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KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave e procedurave standarde,
pérgjegjésive, detyrave, afateve dhe i gjurmés sé auditit pér dokumentimin, ruajtjen,
qarkullimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve né agjenci né funksion (&
mirémenaxhimit t€ aktiveve t&€ ADISA.

Pér c¢éshtje t& cilat nuk rregullohen shprehimisht nga kjo rregullore, do té zbatohen
pércaktimet dhe rregullimet e legjislacionit té fushés.

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja pér menaxhimin e aktiveve n& ADISA, bazohet né Ligjin Nr. 13, daté
18.02.2016 “Pér ményrén e ofrimit t& shérbimeve publike té integruara”, Ligjin Nr. 8485,
daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé” (i
ndryshuar), Ligjin Nr. 9228, daté¢ 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” (i ndryshuar), Ligjin Nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, Udhézimi i Ministrit t€ Financave Nr. 30, daté¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” dhe standarded kombétare t&
kontabilitetit.

Neni 3
Qéllimi

Qéllimi i1 késaj rregulloreje &shté pérdorimi sa mé eficient, efektiv dhe ekonomik i
aktiveve t€ ADISA né& zbatim t& ligjshmérisé, si dhe shmangia e shpérdorimit,
keqpérdorimit dhe vjedhjes s& aktiveve té saj.

Neni4

Pérkufizime

NE kété rregullore fjalét dhe frazat e méposhtme kané kéto kuptime:

a) “ADISA” &shté Agjencia e Ofrimit t& Shérbimeve Publike t& Integruara, qé éshté
organizuar dhe funksionon né bazé t& Ligjit 13/2016 “Pér ményrén e ofrimit té
shérbimeve publike né sportel né RSH”

b) “Aktivet” pérfshijné t& gjitha elementet e pasurisé sé agjencisé qé sipas kriterit
kontabél ndahen né:

1. aktive afatgjata materiale, jomateriale dhe financiare;
ii. aktive afatshkurtra materiale: vlerat e inventarit dhe vlerat monetare né arkén e
njésise.

c) “Gjurma e auditimit” pérfagéson rrjedhén e dokumentuar t€ transaksioneve
financiare dhe t€ transaksioneve t€ tjera, nga fillimi deri né pérfundim t& tyre dhe qé
synon té ripérshkojé t& gjitha veprimtarité individuale dhe vendimmarrjen lidhur me
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to. Ajo pérfshin mbajtjen e dokumentacionit, raportimin, kontabilitetin dhe sistemin
e mbajtjes s€ dosjeve.

d) “Titullar i Agjencisé” &sht& Drejtori Ekzekutiv.

e) "Népunés autorizues' &shté népunési i nivelit mé t& larté¢ t€ menaxhimit né
ADISA, pérgjegjés pér zbatimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit n¢ t& gjitha
strukturat, programet, veprimtarité€ dhe proceset q¢ menaxhohen prej tyre.

f) “Népunés zbatues” &shté njé népunés i nivelit menaxhues t& ADISA, i cili &shté
pérgjegjés pér zbatimin e rregullave q& lidhen me menaxhimin financiar,
kontabilitetin dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ njésisé, si dhe pérgjigjet para
népunésit autorizues t&€ njésise.

g) "Sistem i kontabilitetit" &shté sistemi pér pércaktimin, njohjen, matjen,
klasifikimin dhe paraqitjen e t&€ dhénave financiare q€ lidhen me veprimtarin€ e
shoqérisé.

h) "Dokument financiar'" &shté ¢do informacion origjinal, plotésues, si dhe t¢ dhénat
kontabél té regjistruara n€ ¢do lloj forme, t€ krijuara, t&€ marra apo t€ mbajtura nga
Agjencia. Dokumenti financiar duhet t&€ pérshkruajé me vérteté€si veprimin ose
ngjarjen, q€ ka pér objekt t&€ pérmbajé t& dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe
vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasioré e ato t€ vlerés, personat q¢ kané
urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin, e t&€ tjera t&€ dhéna t€ nevojshme g€ i japin
dokumentit forcén e nj€ prove ligjore ose administrative.

i) “Dokumenta autorizues” jané ato dokumenta q& autorizojné kryerjen e njé
veprimi t& caktuar ekonomik e g€ i bashk&lidhet dokumentit vértetues. T€ tilla jané:
urdhérat e blerjeve, kontratat, urdhri per krijimin e komisioneve, urdhér pér nxjerrje
jashté pérdorimit, etj.

j) “Dokumenta vértetues” jan€ ato dokumenta t€ cilét vértetojné kryerjen né fakt,
dhe né ményré kronologjike, t&€ veprimeve ekonomike. T€ tilla jané flet€hyrjet,
faturat, situacionet e shpenzimeve, fletédaljet, mandat arketimet, mandat pagesat,
progesverbalet, dhe te tjera akte me natyré verifikues shpenzimi.

k) “Dokumenta té kontabilitetit” jané dokumentat p&€rmbledhés ose rregjistrat
kontabél (libri i madh, librat analitike, kartelat e aktiveve, etj) t&€ ¢do lloj forme,
bartés t€ informacionit té regjistruar né ményré kronologjike dhe sistematike t&
efekteve t&€ veprimeve t€ kryera, t€ marra nga dokumentat vértetuese

Neni 5
Pérgjegjésité e népunésve dhe punonjésve publike

Cdo népunés apo punonjés i ADISA-s &shté pérgjegjés pér ruajtijen dhe mbrojtjen e
aktiveve dhe t& dokumentacionit té njésisé kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit
dhe pérdorimit t& paautorizuar t€ tyre sipas kompetencave qé mbulon, duke dokumentuar
veprimet e ndérmarra prej tij pér t€ siguruar ruajtjen dhe mirémbajtjen e aktivit qé ka nén
pérgjegjési.

Aktivet jepen né ngarkim t&€ punonjésve t& cilét kané pérgjegjési ligjore pér humbjet,
démtimet e shpérdorimet, pasqyrimin me saktési né dokumentacionin pérkatés t& té
dhénave si dhe pér gjendjen e 1€vizjen e aktiveve g€ kané né€ ngarkim.
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6.1

7.1

7.2

7.3

8.1

Punonjésit q&€ kané né ngarkim aktive, né rast se largohen ose transferohen nga puna,
b&jné mé paré dorézimin e tyre brenda afatit t& pércaktuar nga Népunési Autorizues, sipas
specifikave t€ aktiveve. Kur kéta punonjés nuk mund té jené té pranishém pér shkaqe
objektive, dorézimi béhet né¢ prani t€ njé komisioni té caktuar nga népunesi autorizues
duke thirrur edhe njé anétar madhor t& familjes s& tyre. Kur punonjésit kundérshtojné,
dorézimi béhet vetém né prani t&€ komisionit.

Né kété ményré veprohet edhe pér hyrjen ose daljen e aktiveve nga magazina kur
mungon pérkohésisht personi q&€ i ka ato né ngarkim dhe pér kété shkak pengohet
funksionimi normal i punés s€ institucionit. N&é rast mungese t& pérkohshme t& punonjésit
q€ ka n€ ngarkim aktive, veprimet me kéto vlera kryhen nga njé komision i caktuar nga
Népunési Autorizues i ADISA-s.

Pérgjegjési i Sektorit t&€ Shérbimeve Mbéshtetése urdhéron pér hyrjen dhe daljen e
aktiveve dhe si i tillé nuk mund t& ngarkohet edhe me detyrén e arkétarit dhe/ose
magazinierit. Punonjési i Sektorit t¢ Financés i ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit
financiar t& njésis€ nuk duhet t& ngarkohet me detyrén e arkétarit dhe/ose magazinierit.

Neni 6
Pérgjegjésité e Grupit t&€ Menaxhimit Strategjik

Céshtjet kryesore dhe manggsité serioze né lidhje me menaxhimin e aktiveve t& njésisé
dhe riskut t& lidhur me to, t&€ evidentuara gjaté takimeve periodike midis manaxheréve, i
parashtrohen Grupit pér Menaxhimin Strategjik, me qéllim diskutimin e métejshém dhe
miratimin e strategjive pér menaxhimin e risqeve dhe masat konkrete pér minimizimin e
tyre.

KREU II
DISPOZITA TE VECANTA

Neni 7
Hyrja e aktiveve dhe regjistrimi i aktiveve

Hyrja e aktiveve né ADISA realizohet népérmjet blerjeve, dhurimeve dhe kalimeve
kapitale pa pagesé€.

Drejtori Ekzekutiv i ADISA miraton urdhrin pér ngritjen e komisionit pér marrjen né
dorézim t€ aktiveve t&€ furnizuara pér sasing, cilésing, llojin, plotésing e tyre dhe t&
dokumentacionit shogérues.

Komisioni pérbéhet nga specialisté t& fushés sipas llojit t& aktiveve qé hyjné rast pas rasti
dhe né rast nevojé, edhe nga eksperté t& jashtém. N& komision bé&jné pjesé jo mé pak se 3
(tri) vet€, ku pérfshihet domosdoshmérisht edhe punonjési pérgjegjés pér magazinimin e
tyre.

Neni 8
Procedura e marrjes né dorézim té aktiveve

Marrja né dorézim e aktiveve t& hyra né Agjenci béhet né magaziné dhe né varési té

ambalazhimit t€ tyre ndiget procedura si vijon:

a) Kur sasia e aktivit matet me ané t&€ peshimit, verifikimi i sasisé béhet duke zbritur nga
pesha bruto peshén e ambalazhit ose duke peshuar vlerat materiale gé gjenden brenda
ambalazhit, sipas natyrés sé tij.
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b) Llogaritja e peshés sé ambalazhit béhet sipas shénimeve t€ véna nga furnizuesi mbi
secilén pako, duke béré né rast nevoje prova verifikimi me zgjedhje, me anén e
peshimit t&€ ambalazhit t& zbrazur. Kur nga verifikimi i tij del se ka diferencé ndérmjet
peshés sé tij né fakt dhe shénimeve t€ véna nga shité€si, b&éhet peshimi i gjithé
ambalazhit. Késhtu veprohet edhe pér aktivet e vendosura né ambalazh t€ hapur.

c) Kur dalin diferenca midis sasisé t€ aktiveve t&€ hyra, t€ pé€rcaktuar n€ ambalazhin
standard dhe me shenjén e fabrikés, me peshén e pércaktuar nga verifikimi/peshimi me
zgjedhje té rastésishme (duke peshuar jo mé pak se 10 pér qind (%) t€ gjithé sasis€ s&
ambalazhit) lind detyrimi pér verifikimin/peshimin e t€ gjithé sasing.

d) Verifikimi i sasisé/peshés brenda né ambalazh, kur ajo nuk pércaktohet me shénime né
ambalazh, béhet duke nxjerré jashté ambalazhit njésité e mallit t&€ vendosur né t€ dhe
duke numéruar/peshuar ato. N& rast se mallrat jané vendosur né ambalazhe té
paketuara standarde, merren né dorézim sipas shénimeve t&€ béra mbi paketimin, duke
béré prova me zgjedhje té rastésishme dhe kur ka diferenca, verifikimi béhet pér gjithé
sasiné e mallit. Kur mallrat nuk jané té paketuara e t€ vulosura, merren n€ dorézim njé
pér njé.

Kur ka mospérputhje ndérmjet sasive t€ mallrave t€ shénuara n¢ fletédalje, né fatura ose
né dokumente t& tjera shoqéruese dhe sasive efektive qé gjenden brenda ambalazhit,
komisioni ndérpret verifikimin dhe lajméron shitésin q& t& paraqitet prané ADISA-s, pér
njé afat kohor nga 24 oré deri né 72 oré (n€ varési t€ vendndodhjes) pér t’i béré té€ ditura
mospérputhjet.

E njéjta proceduré, si¢ &shté pércaktuar né 8.2 do t€ ndiget edhe né rastet e
mospérputhjeve né cilési, lloj, qénien e plot¢ dhe markén e prodhimit t€
aktiveve(mallarave) t& furnizuar.

Kur shitési nuk paraqitet brenda afateve (t€ parashikuara né pikén 8.2) pér t&€ paré
gjendjen dhe pér t'i dhéné rrugé veprimit, komisioni vazhdon verifikimin rregullisht.

Komisioni mban njé procesverbal né t€ cilin detajon t€ dhénat e verifikuara dhe
mospérputhjet me faturén dhe kushtet e kontratés. Komisioni nuk i merr né dorézim
aktivet q& nuk jané né pérputhje me specifikimet teknike(cilési, lloj marké etj.), por i
mban né ruajtje né po ato kushte q&¢ mban aktivet e veta dhe njofton shitésin pér t'i
térhequr, duke pércaktuar dhe afatin kohor sipas rastit.

Kur shitési nuk paraqitet brenda afatit t& njoftuar nga blerési dhe aktivet pér shkak t&
natyrés sé tyre specifike nuk mund t€ ruhen gjaté, komisioni harton procesverbalin pér
diferencat, démtimet, apo ndryshimin e cilésisé¢ dhe aktivet né gjendje t€ pérdorshme 1 vé
né pérdorim. Pér diferencat né sasi apo ¢mim pérgjegjésia bie mbi shitésin.

Aktivet e hyra né ADISA ndahen né aktive t& cilat kalojné drejtpérdrejté né pérdorim dhe
né aktive t€ cilat magazinohen.

Aktivet té cilat kalojné drejtépérdrejté né€ pérdorim jané aktivet e montueshme nga
furnitori sipas specifikimeve teknike né kontratén e sipé€rmarrjes.

Aktivet té cilat magazinohen jané mallrat. Personi pérgjegjés pér magazinén pérpilon
fletéhyrjen e magazinés né referencé t€ faturés s€ furnitorit dhe procesverbalit t& mbajtur
nga komisioni i marrjes né€ dorézim t&€ mallrave. Flet€hyrjet regjistrohen né librat pérkatés
t& magazingés.
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Aktivet e marra né ruajtje dokumentohen menjéheré me fletéhyrjen qé pérmban shénimin
"vlera n€ ruajtje".

Procesverbali 1 mbajtur pér hyrjen e aktiveve, kopja origjinale e fletéhyrjes sé aktiveve
dhe fatura e furnitorit i pércillen strukturés né varési t& népunésit zbatues pér regjistrimin
kontabél té tyre.

Neni 9
Regjistri i aktiveve

Struktura né varési t&€ Népunésit Zbatues krijon regjistrin kontabél t& aktiveve t&€ ADISA,
sipas formatit t€ pércaktuar né Udh&zimin e Ministrit t€ Financave nr.30, daté 27.12.2011
“Pé&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Regjistrohen dhe b&hen pjesé e regjistrit kontabé&l t&€ agjencisé té gjithé aktivet qé
zotérohen apo administrohen prej saj, pérfshiré dhe pronat publike nga té cilat siguron té
ardhura.

Népunési Autorizues i agjencisé cakton népunésin zbatues pér krijimin dhe mbajtjen e
regjistrit.

Regjistri i aktiveve t€ agjencis€, duhet t& pérfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet
afatshkurtra materiale dhe monetare, duke specifikuar aktivet té cilat gjenden né pronési
t€ ADISA dhe ato q& gjenden nén administrimin e agjencisé né formén e pjesémarrjeve
né kapital.

Kufiri minimal pér pragun e vler&simit t& aktiveve afatgjata materiale &shté 10 000 leké
dhe afat pérdorimi mbi njé vit. Népunési zbatues i njésisé duhet t&€ vendosé njé prag té
arsyeshém pér vlerésimin e aktiveve nga afatshkurtra né afatgjata nése nuk plotésohet
njéri nga dy kushtet e mésipérme.

Formati 1 regjistrit t€ aktiveve hartohet né vartési t€ llojit t&€ tyre afatgjaté apo
afatshkurtér, si dhe grupit pérkatés brenda llojit. Kérkesat minimale q& duhet t&€ pérmbajé
regjistri i aktiveve né vartési t&€ llojit, pérfshijn€: datén e hyrjes ose marrjes né dorézim,
pérshkrimin e aktivit, vlerén e blerjes, datén e daljes né pérdorim, datén e skadencés,
vlerén e shpenzimeve kapitale t€ mépasshme q€ sjellin rritje t€ vlerés se aktivit,
vendndodhjen, personin pérgjegjés, vlerén e akumuluar té€ amortizimit, kohén e
shérbimeve t€ mirémbajtjes, vlerén e akumuluar t€ shpenzimeve té mirémbajtjes, datén e
daljes nga pronésia.

Agjencia mban njé regjistér t€ veganté pér secilén nga pronat e dhéna me gira, koncesion
dhe enfiteozé, me t€ dhénat si vijon:

a) Emértimi 1 pronés, NIPTI dhe vendndodhja (shoqéri qiramarése, objekti i dhéné me

qira, shoqggéri tregtare).

KREU IIT
DOKUMENTIMI I AKTIVEVE

Neni 10
Dokumentimi i lévizjes sé aktiveve

10.1 ADISA do t&¢ dokumentojé ¢do 1&vizje t& aktiveve.
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Veprimet ekonomike q&€ kryhen tek ADISA si edhe faktet g€ sjellin ose mund t€ sjellin
ndryshime né pasuriné g€ kjo e fundit ka né administrim dhe ruajtje, pasqyrohen né
dokumentet pérkatése dhe menjéheré pasi kryhet veprimi.

Regjistrimi i veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit bazohet né dokumenta
origjinalé q€ pérdoren pér kété qéllim dhe grupohen né:

a) Dokumenta autorizues;
b) Dokumenta vértetues;
¢) Dokumenta té kontabilitetit,

Dokumentacioni duhet t& jeté pa korrigjime, i lexueshém dhe t€ eliminojé mundésing pér
gabime, harresa, numérim t€ dyfishté si dhe até t& mashtrimeve dhe duhet t&€ pérmbushé
kriteret e mé&poshtme:

- T& pérshkruajé me vértetési veprimin ose ngjarjen;

- Té& pérshkruajé t& dhéna pér shkakun e veprimit;

- T€ pérmbajé datén dhe vendin e kryerjes;

- Objektin;

- Treguesit sasioré dhe té€ vlerés;

- Personat q¢€ kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin.

Hyrja e aktiveve né magazin€ dokumentohet né€ ¢do rast me flet€éhyrjen pérkatése, t&
hartuar nga personi pérgjegjés pér magazinén pjesé e strukturés né varési t& Népunésit
Zbatues, pasi té jeté béré mé paré verifikimi fizik 1 sasisg, cilésis€ dhe 1 ¢mimit nga
komisioni i ngritur (sipas Kreu II, neni 5).

Dalja e aktiveve nga magazina b&het mbi bazén e urdhér dorézimit t€ l€shuar nga
strukturat né varési t& Sektorit t&€ Financave, dhe aprovuar nga Népunési Zbatues dhe
dokumentohet me fletédaljen ose me dokument tjetér t€ njéhsuar me t& sipas specifikave
té aktiveve.

Cdo hyrje-dalje né magaziné dokumentohet né ményré t€ menjéhershme. Aktivet qé
hyjné ose dalin pjesé-pjesé, pasqyrohen me dokumente t&€ pérkohshme, por fletéhyrja ose
fletédalja pér t€ gjithé sasin€ duhet t&€ bashkélidhet me dokumentet e pérkohshém.

Personi pérgjegjés pér magazinén dorézon prané strukturés né varési t&€ n€punésit zbatues
nga njé kopje origjinale pér flet€ hyrjet, faturén e furnizuesit (shitésit) si edhe fleté daljen.
Ai rregjistron librat e magazinés lévizjet pérkaté€se né sasi dhe né vleré né ményré
kronologjike. N& fund t€ ¢do muaji specialisti pérkat€s pérgjegjés pér rregjistrimet
kontabél t& dokumentave t€ magazinés, pjesé e strukturés né varési t& Népunésit Zbatues
duhet t& kryejé rakordimin e vlerave kontabél pér ¢do artikull n€ librat e magazinés si dhe
té kryej€ inventarizim me zgjedhje pér artikuj t& vecanté rast pas rasti.

NE raste t&€ caktuara, bazuar né€ nevojat e agjencisé€, dérgimi i aktiveve mund té realizohet
drejtpérdrejté nga furnizuesi ose dhuruesi tek pérdoruesi, N& kété rast €shté e nevojshme
qé€ personi pérgjegjés pér magazinén shkon né vendodhjen e pritjes s€ mallit (duke qené
dhe pjesé e komisionit t& pritjes s€ mallit) dhe harton dokumentin e flet€hyrjes, pasi t&
jeté béré mé paré verifikimi fizik i sasiség, cilésis€ dhe i ¢gmimit nga komisioni i ngritur
(sipas Kreu II, neni 5) dhe dokumentin e fletédaljes né t€ nj&jtén kohé.



11.4

11,5

11.6

11.7

11.8

11.9

Neni 11
Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vleré

Agjencia &shté e detyruar t€ procedojé mé kryerjen e pagesés pér mbylljen e detyrimeve
pas marrjes s€ faturés tatimore nga furnitori dhe t& vértetuar me kryerjen e shérbimit /
marrjes né dorézim t€ aktiveve n€ pérputhje me kushtet e kontratés.

Veprim arke &shté shérbimi i arkétimit dhe i pagesés me para né doré, né bazé t€ mandat-
arkétimit ose mandat-pagesés.

Veprimet me para n€ doré kryhen pér transaksionet financiare né formén e paradhénies
pér udhétime e dieta dhe procedura blerje mallra apo shérbime t& realizuara nga njésia e
prokurimit né shoqéri me leké né doré.

Térheqja e kérkuar e sasis¢ s€ parave t& arkés kryhet népérmjet cekut bankar i cili
siglohet nga Népunési Autorizues dhe Népunési Zbatues.

Paradhénia shlyhet pas mbarimit t¢ afatit t& caktuar nga népunési zbatues, duke paraqitur
dokumente justifikuese pér shpenzimet e kryera tek struktura né varési t& Népunésit
Zbatues.

Pér veprimet e arkés, mbahen llogari kontabél té arkés nga struktura né varési té
Népunésit Zbatues dhe libér arke nga punonjési i caktuar me pérgjegjésiné e lévizjes sé
vlerave monetare.

Dokumentet e arkés shqyrtohen, kontrollohen dhe né&nshkruhen nga personat e
méposhtém:

a. Mandat-arkétimi nénshkruhet nga personi pérgjegjés pér vlerat monetare, dhe nga
népunési zbatues ose i deleguari i tij.

b. Mandat-pagesa nénshkruhet nga personi pérgjegjés pér vlerat monetare, marrési i
vlerés monetare, népunési zbatues dhe Shefi i Financés.

Népunési autorizues ose i deleguari i tij nénshkruan mandat-pagesén kur nuk ka njé
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Personi pérgjegjés pér vlerat monetare, pjesé e strukturés né varési té Népunésit Zbatues
rregjistron mandat arkétimet e pagesat né librin e arkés né ményré kronologjike. N& fund
t€ ¢cdo dite pune ai i pércjell specialistit pérgjegjés né strukturén e varésisé sé népunésit
zbatues kopje origjinale t&€ mandateve pér té€ cilat mbahen llogarité kontabél pérkatése. Né
fund t& ¢do muaji népunési zbatues kryen inventarizimin fizik té€ mjeteve monetare.

11.10 Mandat-pagesa nénshkruhet nga népunési zbatues ose i deleguari i tij, marrési i parave

dhe personi pérgjegjés pér lévizjen monetare (edhe kétu duhet specifikuar pozicioni i paré
dhe i treté).

11.11 Népunési autorizues ose i deleguari i tij (Drejtuesi i ADISA-s) nénshkruan mandat-

pagesén kur nuk ka njé dokument tjetér urdhérues t&€ nénshkruar pre;j tij.

11.12 Listépagesat plotésohen nga specialisti i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né té

dhénat e dokumentacionit baz& listprezencés (listéprezenca e firmosur nga drejtori i
strukturés pérkatése, Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe népunési autorizues) pér
shérbimin e kryer. Ato kontrollohen dhe nénshkruhen nga specialisti i caktuar pér pagat,
népunési zbatues, Pérgjegjési i Sektorit t&€ Financés dhe népunési autorizues. Pérmbledhja



e listé-pagesave, e cila shogéron urdhérin pér shpenzimin e pagave, duhet t& nénshkruhet
nga specialisti i caktuar pér pagat, népunési zbatues, Pérgjegjési i Sektorit t€ Financés dhe
népunési autorizues.

11.13 T& dhénat pér té pércaktuar t& drejtén e punonjésit pér pagé, kur ai nuk punon pér shkak

t& ndérprerjes né puné jo pér fajin e tij, t€ lejes s¢ zakonshme, t€ pjesémarrjes né€ kurse
trajnimi, pér paaftési t&€ pérkohshme né€ puné, pér kryerjen e detyrave té tjera shteté€rore
ose shogérore, vértetohen me dokumente té miratuara me akte t€ tjera ligjore dhe
nénligjore né€ fuqi.

11.14 Vlerat monetare dhe t& barazvlefshme me to ruhen né kasafortén e AKSHI-it dhe jan€ né

12.1

12.2

12.4

125

12.6

12.7

pérgjegjési t& punonjésit t& ngarkuar me veprimet e arkés n€ varési t€ népunésit zbatues.

KREU IV )
SISTEMI I KONTROLLIT PERIODIK TE AKTIVEVE

Neni 12
Inventarizimi i aktiveve

Inventarizimi i aktiveve é&shté njé element i réndésishém kontrolli né kuadrin e
menaxhimit t& aktiveve t& ADISA-s. Ai kryhet pér t€ vértetuar saktésing, cilésin€ e
gjendjes fizike t& aktiveve né njé kohé t& caktuar si dhe pérdorimin né ményrén e duhur
dhe me eficiencé té tyre. Inventarizimi kryhet nén pérgjegjésiné dhe sipas procedurave té
miratuara me akte ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe me aktet e brendshme t& Drejtorit
Ekzekutiv t&€ ADISA.

ADISA kontrollon 1 (njé) heré n€ vit ekzistencén dhe vlerésimin e aktiveve afatgjata
materiale dhe jo-materiale, aktiveve afatshkurtra, t€ detyrimeve dhe t€ drejtave, népérmjet
inventarizimit t& kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés.

Népunési Autorizues, kur ka dyshime pér mashtrime, abuzime, keqpérdorime, vjedhje
apo grabitje t& aktiveve apo t& njé pjese t€ tyre, ose qofté edhe pér t&€ vértetuar saktésiné€ e
veprimeve ligjore pér njé periudhé& kohore, mund t& urdhérojé kryerjen e inventarizimeve
té plota ose t& pjesshme, pa kufizim né€ numér, jasht€¢ afateve t€ pércaktuara té
inventarizimit t€ aktiveve.

Inventarizimi béhet sipas rastit, me numérim, matje/peshim, verifikim etiketash/matjesh
teknike, etj t&€ té& gjitha objekteve qé inventarizohen. Si pé&€rjashtim, me autorizim té
Titullarit t&¢ ADISA-s, pér aktivet e ambalazhuara standard dhe t&€ vulosura nga prodhuesi,
inventarizimi né magaziné mund t& b&het né bazé t€ t€ dhénave t€ etiketave, duke béré
kontrolle né jo mé pak se 5 pér qind (%) t&€ numrit t& pérgjithshém t&€ pakove dhe, kur
dalin diferenca, shtrohet né t& gjith& sasing.

NE raste t& vecanta, gjaté inventarizimit mund t€ béhen l€vizje e aktiveve, por kurdoheré
né prani t&€ komisionit t&€ inventarizimit.

Kur inventarizimi i sasisé brenda ambalazhit démton aktivet, lejohet me autorizim t&
drejtuesit, t& béhet verifikimi vetém si peshé bruto duke caktuar peshén neto me an& té
zbritjes sé peshé&s sé ambalazhit n€ masén e caktuar me rastin e marrjes né dorézim t&
aktiveve.

Pércaktimi i gjendjes s€ vérteté t€ aktiveve me karakter t&€ vecanté dhe masiv, béhet me
ané t& matjeve teknike.
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13.6

13,7

13.8

Pércaktimi i gjendjes s€ vlerave monetare né arké dhe letrave me vleré béhet nga
népunési zbatues me ané t€ inventarizimit fizik njé heré né€ muaj.

Neni 13
Pérgjegjésit pér inventarizimin

Inventarizimi kryhet nga njé komision i posagém qé krijohet me urdhér t€ Titullarit t&
ADISA-s. Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga struktura né€ varési t&€ Népunésit
Zbatues né bazg té t&€ dhénave té regjistrave kontabél té aktiveve t€ agjencisé.

Komisioni nuk duhet té jet¢ me mé pak se tre punonjés. Anétarét e komisionit nuk duhet
t€ kené konflikt interesi. N& komision nuk merr pjes€é punonjési q€ ka né
ngarkim/pérdorim aktivin, por ai duhet t& jeté i pranishém kur b&het inventarizimi dhe né
mungesé té tij, veprohet sipas parashikimve t& nenit 12.

Para fillimit t&€ inventarit fiksohet numri rendor i flet€¢ hyrjes dhe fleté daljeve népérmjet
njé procesverbali t& mbajtur midis pérgjegjésit material dhe komisionit t€ inventarizimit
dhe béhet mbyllja dhe dyllosja e magazinés. Hapja dhe mbyllja béhet né€ prani t&
komisionit dhe pérgjegjésit material pé€r magazinimin.

Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund t€ b&het dy heré me rradh& né t&€ njejtin vend
nga i njejti komision.

Komisioni i inventarizimit ka pérgjegjésing pér:

a) Verifikimin fizik dhe cilésor t&€ gjendjes sé€ aktiveve né ngarkim/pérdorim t&€ personelit
t&¢ ADISA dhe pasqyrimin e t&€ dhénave t€ inventarizimit n€ procesverbalin pérkaté&s, i
cili ruhet gjaté€ periudhés s€ inventarizimit.

b) T& b&jé krahasimin e gjendjes konkrete t& aktiveve me t€ dhénat pérkatése t& librave
qé mbahen nga punonjésit me pérgjegjési materiale e q€ jané t€ pérputhura me
sektorin e financés.

c) T& llogaris€¢ kompensimet e lejueshme, duke marré edhe mendimin e specialistéve
pérkaté€s dhe, pér diferencat q¢ mund t€ dalin pas kompensimeve, t& hartojé

nraracvarhalat
I.IL \.IY\/U YViLUGLIVL.

d) Té pérpilojé njé raport lidhur me inventarizimin fizik t€ aktiveve, pér kushtet e ruajtjes
s€ tyre, gjendjen fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin e diferencave e
démtimeve té konstatuara, pér shkaqget e tyre dhe personat pérgjegjés dhe sé bashku
me gjithé dokumentacionin e inventarizimit, t’ia doré€zojé pér veprime t€ métejshme
népunésit autorizues.

Personat e ngarkuar pér kryerjen e inventarizimeve mbajné€ sipas rastit pérgjegjési
disiplinore, materiale a penale pé€r moskryerjen me saktési t€ inventarit.

Népunési autorizues,sapo t€ marré dokumentacionin e inventarizimit, nxjerr urdhrin pér
ndjekje nga né€punési zbatues né lidhje me masat pér kompensimin dhe sistemimin e
diferencave t€ rezultuara.

Mungesat dhe tepricat né artikuj t€ vecanté t€ aktiveve mund t&€ kompensohen ndérmjet
tyre né kéto raste:

a) kur jané né sasi dhe vértetohet se ndérmjet tyre ka lidhje shkaké&sore (né t&€ nj&jtin
inventar);
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b) né raste té tjera t€ vecanta (ndérmjet dy inventaréve t€ njépasnjéshém), kur vértetohet
se ka lidhje shkaké&sore ndérmjet tyre (kur diferenca &shté pasojé e pasaktésis€ sé
inventarit t€ méparshém);

c) kur tepricat e mungesat q€ jan€ gjetur né persona t€ ndryshém me pérgjegjési
materiale, kané lidhje shkakésore ndérmjet tyre dhe dalin nga inventarizimet e kryera
njékohésisht n€ t&€ dy punonjésit me pérgjegjési materiale.

13.9 Ng rast se pas inventarizimit dalin ndryshime né& vlefté, mungesa mbetet n€ ngarkim té
punonjésit me pérgjegjési materiale, kurse tepricat béhen hyrje né magaziné dhe shkojné
né dobi t€& agjencisé.

13.10 Mungesat pértej normave te firove ligjore, prishjet dhe démtimet e aktiveve q&€ u
ngarkohen fajtoréve, vlerésohen si vijon:

a) Aktivet né magazin€ né bazgé t&€ ¢mimit t€ shitjes me pakicg, dhe, kur nuk ka té till&, né
bazé té kostos s€ blerjes;

b) inventari i imét né pérdorim dhe ambalazhi jo mé pak se 50 pér qind (%) t€ ¢mimit t&
blerjes ose t& kostos.

c) aktivet afatgjata materiale dhe jomatériale né bazg t€ vleftés bruto (vlefta fillestare dhe
shpenzimet e mé&passhme té aktivit) t&€ pakésuar me amortizimin efektiv, ose vlerés sé
drejté por jo mé t€ vogél se vlera neto kontabél.

13.11Né rast se punonjési me pérgjegj€si materiale ka kundérshtim pér rezultatet e
inventarizimit, pér gjendjen fizike, cilésin€ dhe ¢mimin, kérkesa e tij shqyrtohet nga
Népunési Autorizues pas pérfundimit t€ inventarizimit.

13.12N¢ rast se pranohen si t& drejta kéto kundérshtime, komisioni i inventarizimit, pasi 1
verifikon, bén ndregjet pérkatése. Kur ka bazé t&€ mjaftueshme dhe né€se magazina apo
lokali nuk éshté hapur pas pérfundimit t€ inventarit, me urdhér t€ népunésit autorizues,
béhet inventarizimi i dyté dhe shpenzimet e béra pérballohen nga persona qé kané kryer
inventarin e pasakté.

13.13Népunési autorizues i shogérisé, miraton urdhér zhdémtimin pér mungesat e konstatuara
né ngarkim t€ personave me pérgjegjési materiale dhe ngarkon népunésin zbatues t&
ndjeké procesin pér kryerjen e regjistrimeve kontabél pérfundimtare.

13.14Cdo njési publike duhet té hartojé procedurat e saj specifike né& lidhje me masat qé
ndérmerren pér kompensimin, zevendésimin, riparimin e aktiveve.

Neni 14
Dorézimi i aktiveve té€ punonjésve té larguar/ transferuar

14.1 Punonjésit q¢ kan€ né ngarkim aktive, né€ rast se largohen ose transferohen nga puna,
bé&jné mé paré dorézimin e tyre brenda afatit t&€ p&rcaktuar nga népunési autorizues sipas
kartelés qé ka né€ ngarkim. Kur kéta punonjés nuk mund t€ jené t€ pranishém pér shkaqe
objektive, dorézimi b&het né€ prani t&€ njé komisioni t€ caktuar nga népunési autorizues.

14.2 Né kété ményré veprohet edhe pér hyrjen ose daljen e aktiveve nga magazina kur
mungon pérkohé&sisht personi q€ i ka ato né ngarkim dhe pengohet funksionimi normal i
punés sé institucionit. N& rast mungese t& pérkohshme t&€ punonjésit q€ ka né ngarkim
aktivet, veprimet me kéto vlera kryhen nga njé komision i caktuar nga népunési
autorizues i agjencisg.
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15.4

15.5

15.6

15.7

15.8

16.1

16.2

Neni 15
Vlerésimit té aktiveve té€ propozuara pér dalje nga pérdorimi

Vlerésimi i aktiveve t€ propozuara pér dalje nga pé&rdorimi b&het pérmes njé procesi qé
kryhet gjaté ose pas procesit t€ inventarizimit.

Vlerésimi 1 aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra materiale b&het mbi bazén e té dhénave
kontabél pér vitin e vénies né puné&, kohén e pérdorimit, vlerén fillestare, vlerén e mbetur,
vlerén e rivénies dhe mbajtjes né& pung, vlerésimin kosto-pérfitim.

Progesi 1 vlerésimit te aktiveve realizohet nga komisioni i vlerésimit, ndérsa procesi i
dhénies né pérdorim, tjetérsimit apo nxjerrjes jashté pérdorimit kryhet nga komisioni i
nxjerrjes s€¢ aktiveve nga pérdorimi i ngritur me urdhér. Kéto dy komisione ngrihen me
urdhér t€ népunésit autorizues.

Komisioni i vlerésimit t& aktiveve ka pérberje t&€ ndryshme nga komisioni i nxjerrjes nga
pérdorimi t& aktiveve. Népunési autorizues mund t€ ngrejé njé komision té€ vetém pér
kryerjen e inventarizimit dhe vlerésimit t€ aktiveve.

Komisioni 1 vlerésimit dhe komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi pérgjigjen pér zbatimin e
ligjshméris¢ dhe t& kritereve t€ pércaktuara né kété rregullore respektivisht pér vlerésimin
e aktiveve (shiko mé poshté) dhe pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike.

Komisioni i vlerésimit pérb&het nga jo mé pak se 3 persona té cilét jané specialisté té
fushés s€ financés si dhe specialisté t€ fushave pérkatése sipas natyrés sé aktivéve qé
propozohen pér dalje nga pérdorimi. Kryetar i komisionit te vlerésimit éshté népunési
zbatues. Punonjési me pérgjegjési materiale duhet t€ jeté€ i pranishém gjaté procesit té
vlerésimit, por jo né pérbérje t& komisionit.

Komisioni 1 nxjerrjes nga pérdorimi pérbéhet nga jo mé pak se 5 anétaré. Kryetari i kétij
komisioni pércaktohet nga népunési autorizues né varési t& kompetencave pér nxjerrjen
nga pérdorimi sipas pércaktimeve t&€ parashikuara né€ nenet e késaj rregulloreje.

Pér vlerésimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve afatgjata me réndési t& veganté pér
ADISA, komisioni i vleré€simit dhe komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi pérbéhen nga jo
mé pak se 3 anétaré dhe né pé€rbérjen e tyre marrin pjesé detyrimisht dy specialisté 1€ iarté
t€ fushés pérkatése. Kur kéta specialisté t& larté nuk mund t&€ sigurohen brenda Agjencisé
, atéheré aktivizohen specialisté t€ jashtém sipas procedurave ligjore.

Neni 16
Lista e aktiveve té identifikuara pér vlerésim

Népunési zbatues, n¢ bazé t&€ gjendjes faktike t& aktiveve té rezultuara nga inventarizimi,
normave t€ amortizimit, afatit t€ skadencés, vitit t€ vénies né puné, vlerés sé shtuar ndér
vite, mundésité pér riafté€simin e aktiveve né raport me kosto/ pérfitimin pér njé veprim té
tillg, informacionit zyrtar t€¢ marré mbi dobishmérin€ e aktiveve nga drejtuesit e
strukturave dhe punonjés t&€ tjeré t&¢ ADISA, pércakton gjendjen e aktiveve dhe harton
listén e atyre q€ do t& vlerésohen.

Lista e aktiveve t& identifikuara pér vlerésim nénshkruhet nga komisioni i vleresimit dhe
pérgjegjési material dhe hartohet né€ tre kopje, njé nga té€ cilat do té€ qéndrojé né arkivin e
ADISA.
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17.1

18.1

18.2

18.3

Neni 17
Kriteret pér vlerésimin e Aktiveve

Vlerésimi i Aktiveve béhet sipas kétyre kritereve:

a) kur &shté plotésuar koha e shfrytézimit n€ baz€ t&€ normave t€ amortizimit, afatit t&
skadences nese ka, dhe nuk mund t& riparohen;

b) kur riparimi &shté i pamundur si pasojé e konsumit dhe kur nuk mund t&€ pérshtaten pér
pérdorim tjetér;

¢) kur thyhen ose démtohen né shkallé té tillé qé éshté e pamundur t&€ kthehen né gjendje
pune nép&rmjet riparimit;

d) kur vlera e riparimit ose e pérshtatjes pér t’i kthyer né gjendje pune &shté e barabarté
ose mé e madhe se vlera e tregut pér blerjen e nj€ aktivi t€ ngjashém;

e) kur ka kaluar afati i vlefshméris€ s€ tyre dhe nuk mund t€ pérdoren si t€ zhvleftésuara
ose pér géllim tjetér né formén g€ jané ose né formén tjetér;

f) kur kané humbur cilésité e tyre té caktuara né standardet shtetérore ose né& kushtet
teknike dhe nuk mund t& pérdoren si t& zhvleftésuara ose pér géllim tjetér né formén
qé jané ose né formé tjetér, megjithése nuk ka kaluar afati i vlefshmérisg;

g) kur jané démtuar e jan€ béré t& papérdorshme, si pasojé e fuqis€ madhore (térmet,
pérmbytje, zjarr et].) ose ndodhive té€ rastit;

h) kur si pasojé e ndryshimit t& kérkesave teknike, kushteve t& punés, misionit t& njésisg,
objektivave afatmesme ose afatgjaté nuk jan€ gjetur mundésité¢ e pérdorimit pér
qéllimin e caktuar ose pér qéllime t€ tjera, ashtu si¢ jané€ ose edhe me pérshtatje.

Neni 18
Procesverbali dhe relacioni i vlerésimit

Procesverbali i vlerésimit hartohet nga komisioni i vlerésimit pas verifikimit faktik t& té

ﬂ‘llfl‘\') Qlff1"ﬂ‘”3 AII]’Q aronimentiiar arcuat nadr ‘llpf‘EQimlﬂ [ Cpl‘l“f nret ture-
e A A A e e Ak S S S ol Sy SATES | St I A

t yet pér vler&simin e secilit
a) nése &shté i nevojshem apo jo pér veprimtariné e ADISA;

b) nése nuk rezulton i nevojshém pér ADISA-n, a &shté né gjendje t& mir€ fizike dhe ka
mundési pérdorimi t&€ métejshém nga njési t& tjera publike;

c¢) nése duhet té& nxirret pérfundimisht jashté pérdorimit n€pé&rmjet shitjes si material
mbeturine apo asgjésimit pérfundimtar.

Procesverbali hartohet né tre kopje dhe nénshkruhet nga pérgjegjési material dhe
komisioni i vlerésimit. Procesverbali miratohet nga népunési autorizues.

Relacioni i vlerésimit pérmban procedurén e ndjekur pér vlerésimin e aktiveve pér
nxjerrje nga pérdorimi, arsyet, efektin ekonomik t€ masave pér riaftesimin e tyre dhe
propozimin pérkatés. Relacioni hartohet né tre kopje dhe nénshkruhet nga kryetari i
komisionit te vlerésimit dhe ané&tarét e tij.
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19.1

19.2

20.1

Neni 19
Dhénia né pérdorim/tjetérsimi i aktiveve té panevojshme dhe/ose nxjerrja jashté
pérdorimit té aktiveve

Aktivet afatgjata qé konsiderohen t€ panevojshme pér ADISA-n né€ njé periudhé& t&
mévonshme té funksionimit t& saj (né rast mbyllje/shkrirje t€ saj, ndryshimi t€ misionit
apo objektivave afatgjaté), por q¢ mbeten né gjendje pérdorimi mund t€ jepen né€ rend
shterues (nga a n€ b) si mé& poshté vijon:

a) transferohen pa pagesé né njé njési tjetér publike brenda sektorit t€ geverisjes sé
pérgjithshme dhe institucione t& tjera publike. Konfirmimi zyrtar nga njésia pérfituese
vérteton pérfundimin e transaksionit;

b) shiten né formén e ankandit publik.

Aktivet q€ pas vlerésimit nxirren jashté pé€rdorimit, kur mund t€ pé€rdoren si vjetérsira
/mbeturina/materiale t€ riciklueshme, higen nga regjistri i aktiveve né pérdorim, b&hen
hyrje né magaziné€ dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve q&€ i grumbullojné (me
pérjashtim t€ rasteve kur sipas rregullave t€ shéndetésisé duhet t€ asgjésohen), kurse té
tjerat asgjésohen nga komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi duke ndryshuar formén e tyre
fillesare, groposur ose djegur.

Neni 20
Dhénia né pérdorim,tjetérsimi i aktiveve dhe nxjerrja e tyre jashté pérdorimit

Pér dhénien né pérdorim,tjetérsimin e aktiveve dhe nxjerjen e tyre jasht€ pérdorimit, nga
komisioni hartohet njé procesverbal, ku pérshkruhet procedura e ndjekur sipas rastit pér
¢do aktiv lidhur me dhénien né perdorim ose tjetérsimin e tyre, ose nxjerrjen jashté
pérdorimit dhe destinacionin pérfundimtar t& aktiveve, dhe nénshkruhet nga t& gjithé
anétarét e komisionit.

Neni 21

Pérgjegjésit pér nxjerrjen nga pérdorimi ose tjetérsimin e aktiveve té panevojshém

21.1

21.2

21.3

21.4

Me miratimin paraprak t& Drejtorit Ekzekutiv b&het nxjerrja jasht€ pérdorimit pér aktive
te tilla si: sisteme, rrjete (pérfshi rrjetin kompjuterik); mjete transporti; sisteme té
teknologjisé dhe informacionit me shtrirje kombétare; instalime teknike e pajisje me vlere
materiale dhe réndési te konsiderueshme pér realizimin e objektivave t€ agjencisé.

Inventar specifik sensitiv ose me vleré t& konsiderueshme dhe ndértime té pérkohshme
nxirren jashté pérdorimit me miratim t€ népunesit autorizues t€ shoqérisé¢ sipas
pércaktimeve t€ legjislacionit ne fuqi.

Aktivet afatshkurtra si inventari 1 imét, ambalazhet, materialet dhe mallrat nxirren jashté
pérdorimit me miratimin e népunésit zbatues, sipas pércaktimeve t&€ népunésit autorizues
t& agjencisé.

Nxjerrja nga pérdorimi i ndértesave ekonomike dhe administrative, aktiveve financiare né
formén e pjesémarrjes né kapital, aktiveve afatgjata jomateriale si koncesione, patenta,
licenca; rezervat shtetérore; terrenet dhe aktivet natyrore béhet sipas dispozitave t&
vecanta ligjore n€ fuqi.
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Neni 22
Hyrja né fuqi

22.1 Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin e saj nga Ké&shilli Drejtues i ADISA

22.2 Cdo ndryshim, shtesé apo shfuqizim 1 dispozitave t€ ké&saj rregulloreje b&het me
miratimin e saj nga Ké&shilli Drejtues i ADISA.
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